
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA 

Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e l’internazionalizzazione della formazione superiore 
Ufficio 5°  

Internazionalizzazione della Formazione superiore 

 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO   il Decreto del Capo Dipartimento del 06/06/2016 n. 1123, registrato alla Corte dei Conti con n. 

2765 del 23/06/2016, relativo ai criteri e alle modalità di utilizzo dei fondi che gravano sul 

capitolo 1641 piano gestionale 1 dello stato di previsione della spesa del Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, che ha assunto la denominazione in ”Interventi 

per la promozione e attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale nell’ambito 

dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione artistica e musicale sul piano internazionale e 

per l’attuazione di scambi, di ricerche e di studi anche in collaborazione con istituti ed enti 

specializzati in attuazione della normativa delle comunità europee e di impegni connessi ai 

programmi del Consiglio d’Europa e della Comunità Europea, dell’OCSE, dell’UNESCO e di 

altre organizzazioni internazionali”; 

VISTO l’Accordo culturale tra il Governo della Repubblica Italiana e il Governo della Repubblica 

Federale di Germania, firmato a Bonn l’8 febbraio 1956; 

VISTO il vigente Protocollo di cooperazione culturale tra Italia e Germania nel quale le due Parti 

concordano nel favorire la cooperazione diretta tra le Università e gli altri Istituti di Istruzione 

superiore, anche attraverso la conclusione di accordi e convenzioni, la mobilità di docenti e 

ricercatori, nonché attraverso la realizzazione di progetti di ricerca comuni; 

VISTO il Memorandum d’intesa ed il relativo Allegato, di seguito denominati MoU, tra il MIUR ed il 

Servizio Tedesco per lo Scambio Accademico “Deutscher Akademischer Austausch Dienst 

German Academic Exchange Service – DAAD”,  sottoscritti a Roma il 18 settembre 2015; 

TENUTO CONTO che lo scopo del MoU è di consolidare ulteriormente la cooperazione tra le comunità 

accademiche e scientifiche di Germania e Italia, sulla base di principi di uguaglianza e di 

reciproco vantaggio, e che con tale strumento le Parti hanno concordato di promuovere e 

supportare la cooperazione tra soggetti altamente qualificati e tra istituzioni di istruzione 

superiore universitaria e istituzioni di ricerca in Germania ed Italia, in tutti gli ambiti delle scienze 

naturali, scienze sociali ed umanistiche;   

CONSIDERATO che il sopra citato MoU prevede il Programma bilaterale congiunto di sostegno alla 

ricerca, denominato “MIUR-DAAD Joint Mobility Program”, che si realizza attraverso la 

creazione di reti durature tra gruppi di ricerca italo-tedeschi derivanti da scambi individuali di 

ricercatori ed attraverso il supporto allo svolgimento di progetti congiunti, condotti da soggetti 

qualificati appartenenti ad Istituzioni universitarie, dell’alta formazione artistica o altri Istituti di 

ricerca provenienti da entrambi i Paesi;  

VISTO il doppio bando nell’ambito dell’accordo bilaterale Italia/Germania denominato“MIUR-DAAD 

Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione - emanato congiuntamente dal MIUR e dal DAAD il 30 

giugno 2017, e diffuso per l’Italia attraverso il portale istituzionale dedicato della CRUI 

(https://www.crui.it/home-ri/programma-miur-daad-per-la-mobilita-accademica-tra-italia-e-

germania.html); 

VISTO il D.D. n. 423 del 28 febbraio 2018 con il quale è stata approvata la graduatoria di ammissione a 

finanziamento dei progetti congiunti, per parte italiana, nell’ambito del Programma bilaterale 

denominato “MIUR-DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione;  

VISTO il D.D. n. 14041 del 04 maggio 2018 con il quale sono stati erogati in anticipazione i fondi per il 

programma di mobilità della 1
a
 annualità; 

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it
https://www.crui.it/home-ri/programma-miur-daad-per-la-mobilita-accademica-tra-italia-e-germania.html
https://www.crui.it/home-ri/programma-miur-daad-per-la-mobilita-accademica-tra-italia-e-germania.html


 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 del citato D.D. 14041 del 04 maggio 2018 prevede la rendicontazione 

finanziaria a consuntivo dei fondi erogati; 

VISTA la nota MIUR prot. 14103 del 7 maggio 2018, contenente le linee guida di utilizzo dei fondi per le 

attività ricadenti nel “MIUR-DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione - 

CONSIDERATO che a seguito dell’analisi e del controllo amministrativo effettuato sulle rendicontazioni 

finanziarie e sulla relativa documentazione presentata dagli Atenei beneficiari del finanziamento, 

è emerso quanto rappresentato nell’allegata Tabella A;  

CONSIDERATO che in conformità con quanto previsto dal citato MoU, l’Amministrazione ha autorizzato 

gli Atenei richiedenti alla prosecuzione delle attività, fissando il finanziamento per la seconda 

annualità secondo gli importi indicati nella Tabella B, di cui al citato D.D. 423 del 28 febbraio 

2018; 

CONSIDERATO che in merito ai fondi da erogare per la 2
a
 annualità per ciascun Ateneo autorizzato, si 

tiene conto del recupero per compensazione, delle somme non utilizzate per le attività della 1
 a

 

annualità - così come descritto nella citata Tabella A, colonna “Totale somme non utilizzate da 

decurtare - per compensazione - su erogazione 2
 a
 annualità”;   

RAVVISATA la necessità di procedere all’erogazione dei fondi in anticipazione con successiva 

rendicontazione finanziaria a consuntivo, entro il presente E.F. 2019 per le attività ricadenti nella 

2
 a

 annualità, per un importo complessivo di € 108.770,39 così come indicato nell’allegata 

Tabella B;  

VISTA  la disponibilità del capitolo 1641/PG1, dello stato di previsione della spesa di questo Ministero 

per l’esercizio finanziario 2019;  

CONSIDERATO che i fondi accreditati sul capitolo 1641/PG1 destinati ad “Interventi per la promozione e 

attuazione di iniziative di cooperazione scientifica e culturale etc....” non sono utilizzati per 

“Studi e incarichi di consulenza” e che quindi il capitolo stesso non incorre nei limiti di spesa 

previsti dal D.M. n. 88 del 1° febbraio 2019; 

VISTO il D.D. n. n. 471 del 14 marzo 2019 relativo all’attribuzione della delega per l’esercizio dei poteri 

di spesa ai dirigenti della Direzione generale per lo studente, lo sviluppo e 

l’internazionalizzazione della formazione superiore; 

CONSIDERATO che i beneficiari di oggetto del presente pagamento sono esclusi dalla verifica di 

inadempienza, in quanto ricompresi tra le amministrazioni pubbliche inserite nell’elenco ISTAT, 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale-Serie generale del 10 settembre 2014, n. 210; 

VISTO  il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

D E C R E T A 

Articolo 1  

Per le motivazioni di cui in premessa e per quanto indicato nelle Tabelle A e B, è impegnato l’importo di € 

108.770,39 (centottomilasettecentosettanta/39) a favore degli Atenei - di cui alla Tabella B, quale 

contributo per il programma di mobilità denominato “MIUR-DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione - 

2019/2020 - attività ricadenti nella 2
a
 annualità 2019/2020, somma che graverà sul capitolo 1641/PG1,  dello 

stato di previsione della spesa del MIUR per l’E.F. 2019.  

Articolo 2 

In relazione a quanto stabilito all’Art.1, è disposto il pagamento della somma di € 108.770,39  

(centottomilasettecentosettanta/39), che graverà sul capitolo 1641/PG1 dello stato di previsione della spesa 

del MIUR per l’anno finanziario 2019, quale contributo per il programma di mobilità denominato “MIUR-

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it


 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione - 2019-/2020 - attività ricadenti nella 2

a
 annualità, in favore 

delle seguenti Università italiane:  

 

 

nr. Referente accademico ATENEO c/tesoreria e/o IBAN 

Importo 

Contributo              

2^ annualità 

1 BATTISTI Alessandra 
Università degli Studi di ROMA "La 

Sapienza" 

348/37162 € 8.723,10 

2 BERTOLUCCI Cristiano Università degli Studi di FERRARA 
241/37022 € 5.460,00 

3 BORGANI Stefano Università degli Studi di TRIESTE 
231/36968 € 8.109,33 

4 CALABRÒ Viola 
Università degli Studi di NAPOLI Federico 

II 

425/36905 € 2.662,21 

5 CARILLO Petronia 
Università degli Studi della Campania 

"Luigi Vanvitelli" 

425/147393 € 991,51 

6 CARNOVALE Giovanna Università degli Studi di PADOVA 
221/37174 € 3.475,01 

7 CECILIANI Fabrizio Università degli Studi di MILANO 
139/36879 € 5.107,50 

8 
DIOLAIUTI Guglielmina 

Adele 
Università degli Studi di MILANO 

139/36879 € 1.820,00 

9 FRATI Fabrizio Università degli Studi ROMA TRE 
348/147227 € 1.987,42 

10 GIOVINE Marco Università degli Studi di GENOVA 
140/36766 € 6.460,09 

11 KUTZ Oliver Libera Università di BOLZANO 
IT67 P060 4511 6190 0000 

0009 000 
€ 9.661,44 

12 MAGNANI Massimo Università degli Studi di PARMA 
244/36614 € 7.171,32 

13 MALASPINA Nadia 
Università degli Studi di MILANO-

BICOCCA 

139/158598 € 2.966,48 

14 MILEA Demetrio Università degli Studi di MESSINA 
514/37061 € 5.076,06 

15 PAGGI Marco 
Scuola IMT - Istituzioni, Mercati, 

Tecnologie - Alti Studi - LUCCA 

314/108441 € 9.901,47 

16 PERUGINI Diego Università degli Studi di PERUGIA 
320/37364 € 3.529,04 

17 SIMONCINI Valeria Università degli Studi di BOLOGNA 
240/37200 € 4.916,81 

18 SPELEERS Hendrik 
Università degli Studi di ROMA "Tor 

Vergata" 

348/38455 € 3.947,42 

19 TROST Paolo Bernardo Università degli Studi di BOLOGNA 
240/37200 € 4.048,62 

20 TURCHETTI Benedetta Università degli Studi di PERUGIA 
320/37364 € 2.757,14 

21 VALENTINI Giorgio Università degli Studi di MILANO 
139/36879 € 9.998,42 

TOTALE              €   108.770,39 

Articolo 3 

1. La decorrenza per l'ammissibilità delle spese sostenute è fissata convenzionalmente per tutti i progetti a 

partire dal 28/02/2019. La data ultima per l'ammissibilità delle spese è fissata, per ogni singolo progetto, 

entro e non oltre il 27/02/2020. I costi imputati alla realizzazione dei progetti saranno riconosciuti solo se 

sostenuti nell’ambito dei periodi di vigenza dei progetti stessi ed in conformità con quanto previsto dal 

Bando denominato “MIUR-DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione. 

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it


 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

2. Tutte le attività dovranno essere inderogabilmente svolte e fatturate entro l’arco temporale di cui al 

suddetto punto 1. Non saranno accettati titoli di spesa emessi al di fuori dei predetti termini, così come non 

risulteranno accettabili a rendicontazione le attività svolte prima e/o dopo il citato arco temporale. I costi 

imputati alla realizzazione dei progetti saranno riconosciuti solo se sostenuti nell’ambito del periodo di 

vigenza dei progetti stessi e se i fondi siano stati utilizzati in conformità con quanto previsto dal citato Bando 

“MIUR-DAAD Joint Mobility Program” - 2
a
 edizione. 

3. Qualora a seguito del controllo amministrativo contabile si rilevassero somme non spese o non congruenti 

con quanto stabilito dal Bando, il MIUR procederà operando eventuali recuperi delle somme, anche per 

compensazione, su altri finanziamenti erogabili dal MIUR alla medesima Istituzione. A conclusione del 

progetto il MIUR si riserva la possibilità di effettuare controlli a campione sulla documentazione contabile 

custodita dalle Istituzioni proponenti. 

4. Con successiva comunicazione saranno fornite agli Atenei le Linee guida di utilizzo dei fondi. 

 

Il presente decreto viene inviato all’Ufficio Centrale del Bilancio per l’esame di competenza.  

 
 

IL DIRIGENTE 

Federico Cinquepalmi 

 

 

  

 

 

 

  

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it


 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

 

TABELLA A 

Risultanze rendicontazione a consuntivo – 1
a
 annualità  

 

Referente Accademico ATENEO 
Imp. erogato 

1^ annualità 

Imp. 

Rendiconta

to accertato 

Totale somme 

non utilizzate 

da decurtare - 

per 

compensazione 

- su erogazione 

2^ annualità 

BATTISTI Alessandra Università degli Studi di ROMA "La Sapienza"  € 10.000,00   € 8.723,10  € 1.276,90 

BERTOLUCCI Cristiano Università degli Studi di FERRARA  € 4.480,00   € 4.480,00  € 0,0 

BORGANI Stefano Università degli Studi di TRIESTE  € 9.800,00   € 8.109,33  € 1.690,67 

CALABRÒ’ Viola Università degli Studi di NAPOLI Federico II  € 9.608,00   € 3.183,21  € 6.424,79 

CARILLO Petronia 
Università degli Studi della Campania "Luigi 

Vanvitelli" 

 € 3.940,00   € 3.931,51  
€ 8,49 

CARNOVALE Giovanna Università degli Studi di PADOVA  € 4.720,00   € 3.475,01  € 1.244,99 

CECILIANI Fabrizio Università degli Studi di MILANO  € 5.250,00   € 4.442,50  € 807,50 

DIOLAIUTI Guglielmina 

Adele 
Università degli Studi di MILANO 

 € 9.946,00   € 1.820,00  
€ 8.126,00 

FRATI Fabrizio Università degli Studi ROMA TRE  € 4.980,00   € 1.987,42  € 2.992,58 

GIOVINE Marco Università degli Studi di GENOVA  € 2.700,00   € 1.860,09  € 839,91 

KUTZ Oliver Libera Università di BOLZANO  € 9.940,00   € 9.661,44  € 278,56 

MAGNANI Massimo Università degli Studi di PARMA  € 7.280,00   € 7.171,32  € 108,68 

MALASPINA Nadia Università degli Studi di MILANO-BICOCCA  € 9.800,00   € 5.866,48  € 3.933,52 

MILEA Demetrio Università degli Studi di MESSINA  € 9.740,00   € 5.196,06  € 4.543,94 

PAGGI Marco 
Scuola IMT - Istituzioni, Mercati, Tecnologie - 

Alti Studi - LUCCA 

 € 9.940,00   € 9.901,47  
€ 38,53 

PERUGINI Diego Università degli Studi di PERUGIA  € 9.800,00   € 3.529,04  € 6.270,96 

SIMONCINI Valeria Università degli Studi di BOLOGNA  € 9.640,00   € 5.476,81  € 4.163,19 

SPELEERS Hendrik Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata"  € 8.360,00   € 3.947,42  € 4.412,58 

TROST Paolo Bernardo Università degli Studi di BOLOGNA  € 5.550,00   € 4.423,62  € 1.126,38 

TURCHETTI Benedetta Università degli Studi di PERUGIA  € 8.000,00   € 2.757,14  € 5.242,86 

VALENTINI Giorgio Università degli Studi di MILANO  € 10.000,00   € 9.998,42  € 1,58 

TOTALI € 163.474,00 
                               

€ 109.941,39 € 53.532,61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it


 
 

________________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani, 61 – 00153 ROMA 

Indirizzo di PEC: DGSINFS@postacert.istruzione.it 

  C.F.: 80185250588 

 

 

TABELLA B 

Erogazione contributo 2
a
 annualità 

 

 

Referente Accademico ATENEO  

Importo 

ammesso a 

finanziamento  

2^ annualità 

(DD 423/2018) 

 Recupero 

somme non 

utilizzate nella 

1^ ann.tà 

Importo da 

erogare 

 

BATTISTI Alessandra 
Università degli Studi di ROMA "La 

Sapienza" 
€ 10.000,00 € 1.276,90 € 8.723,10 

BERTOLUCCI Cristiano Università degli Studi di FERRARA € 5.460,00 € 0,0- € 5.460,00 

BORGANI Stefano Università degli Studi di TRIESTE € 9.800,00 € 1.690,67 € 8.109,33 

CALABRÒ’ Viola 
Università degli Studi di NAPOLI 

Federico II 
€ 9.087,00 € 6.424,79 € 2.662,21 

CARILLO Petronia 
Università degli Studi della Campania 

"Luigi Vanvitelli" 
€ 1.000,00 € 8,49 € 991,51 

CARNOVALE Giovanna Università degli Studi di PADOVA € 4.720,00 € 1.244,99 € 3.475,01 

CECILIANI Fabrizio Università degli Studi di MILANO € 5.915,00 € 807,50 € 5.107,50 

DIOLAIUTI Guglielmina Adele Università degli Studi di MILANO € 9.946,00 € 8.126,00 € 1.820,00 

FRATI Fabrizio Università degli Studi ROMA TRE € 4.980,00 € 2.992,58 € 1.987,42 

GIOVINE Marco Università degli Studi di GENOVA € 7.300,00 € 839,91 € 6.460,09 

KUTZ Oliver Libera Università di BOLZANO € 9.940,00 € 278,56 € 9.661,44 

MAGNANI Massimo Università degli Studi di PARMA € 7.280,00 € 108,68 € 7.171,32 

MALASPINA Nadia 
Università degli Studi di MILANO-

BICOCCA 
€ 6.900,00 € 3.933,52 € 2.966,48 

MILEA Demetrio Università degli Studi di MESSINA € 9.620,00 € 4.543,94 € 5.076,06 

PAGGI Marco 
Scuola IMT - Istituzioni, Mercati, 

Tecnologie - Alti Studi - LUCCA 
€ 9.940,00 € 38,53 € 9.901,47 

PERUGINI Diego Università degli Studi di PERUGIA € 9.800,00 € 6.270,96 € 3.529,04 

SIMONCINI Valeria Università degli Studi di BOLOGNA € 9.080,00 € 4.163,19 € 4.916,81 

SPELEERS Hendrik 
Università degli Studi di ROMA "Tor 

Vergata" 
€ 8.360,00 € 4.412,58 € 3.947,42 

TROST Paolo Bernardo Università degli Studi di BOLOGNA € 5.175,00 € 1.126,38 € 4.048,62 

TURCHETTI Benedetta Università degli Studi di PERUGIA € 8.000,00 € 5.242,86 € 2.757,14 

VALENTINI Giorgio Università degli Studi di MILANO € 10.000,00 € 1,58 € 9.998,42 

                   TOTALI € 162.303,00 € 53.532,61 
                                     

€ 108.770,39 

mailto:DGSINFS@postacert.istruzione.it

		2019-05-22T09:38:42+0000
	CINQUEPALMI FEDERICO


		2019-05-22T11:44:09+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODGSINFS.REGISTRO UFFICIALE.U.0017969.22-05-2019




